
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.21/29-5-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  211      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για την έγκριση κανονισμού 
Σήματος, Μεταλλίων και Απονομής Τιμητικών Διακρίσεων Δήμου 
Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 29 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.13584/23-5-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 2. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 

 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία του 
και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.13147/21-5-2025 εισήγηση του Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπ όψιν: 1.Την αναφορά με αριθμ.πρωτ:13146/21.05.2025 της Ελισάβετ Μήτσου, 
Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος Εξυπηρέτησης Δημάρχου Δήμου Ξάνθης κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού/Λογιστικού με βαθμό Α΄ 2.Την ανάγκη για ενιαία προσέγγιση των διαδικασιών, την χρήση 
των σχετικών συμβόλων και την οριοθέτηση των τιμητικών διακρίσεων σε έναν κανονισμό  

Εισηγούμαι Θετικά για: Την εισήγηση προς έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο του «Κανονισμού 
Σήματος, Μεταλλίων και Απονομής Τιμητικών Διακρίσεων Δήμου Ξάνθης», ο οποίος θα διέπει την 
απονομή των διακρίσεων και την χρήση των σχετικών συμβόλων, εξασφαλίζοντας μια ενιαία και διαφανή 
διαδικασία.  

Με βάση τον Κανονισμό θα μπορεί ο ∆ήμος μας να τιμά επιφανείς προσωπικότητες πανελλήνιας ή 
παγκόσμιας αναγνώρισης, καθώς και πολίτες και οργανώσεις που διακρίνονται για ξεχωριστές πράξεις και 
δραστηριότητες που ωφελούν το κοινωνικό σύνολο ή προσφέρουν σημαντικές υπηρεσίες στο Δήμο μας» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την έγκριση κανονισμού Σήματος, Μεταλλίων και Απονομής 
Τιμητικών Διακρίσεων Δήμου Ξάνθης, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης απόφασης. 
……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 29-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


                              

 

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  ΣΗΜΑΤΟΣ, ΜΕΤΑΛΛΙΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΤΙΜΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ  

ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ   Α  
ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΑ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ – ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ  
Άρθρο 1ο: Έμβλημα του Δήμου, Παραπλήρωμα (συμπλήρωμα) αυτού και Τιμητικές Διακρίσεις 
Α. Έμβλημα του Δήμου Ξάνθης είναι το έμβλημα της Ελληνικής Δημοκρατίας σύμφωνα με το άρθρο 
5 του Ν. 3852/2010 και το άρθρο 9 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, Ν. 3463/2006. 
 

 
 
Β. Παραπλήρωμα (συμπλήρωμα) του εμβλήματος αυτού αποτελεί το Σήμα του Δήμου το οποίο 
αναπαριστά: 

       
α) Ένα από τα τέσσερα μυθικά άλογα του Βασιλιά των Βιστώνων Θρακών  ΔΙΟΜΗΔΗ,  έκφραση του 
υπερήφανου και ανυπότακτου φρονήματος των κατοίκων της περιοχής μας. 
β) Τη μορφή του Δημόκριτου, αιώνιο και αναφαίρετο καύχημα της γης αυτής,  έκφραση της πνευματικής 
ακτινοβολίας των παιδιών της. 
γ) Στο κέντρο της όλης παράστασης σε εγκάρσια θέση το σύμβολο του Σταυρού,  που υποδηλώνει την 
διαχρονικά ακατάβλητη παρουσία και δύναμη της  Χριστιανικής πίστης στις επάλξεις της Θράκης και 
της Ξάνθης. 
Στο αριστερό κάτω μέρος φέρει την ονομασία του δήμου με κεφαλαία ελληνικά γράμματα «ΔΗΜΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ» 
Έτσι εμπεριέχονται στο έμβλημα αυτό λιτά, αλλά χαρακτηριστικά η ιστορική διαδρομή και παρουσία 
της πόλης και της περιοχής της, δηλαδή η περίοδος της μυθολογίας, της Αρχαίας ιστορίας και η 
Χριστιανοβυζαντινή Νεότερη εποχή. Η μακέτα του εμβλήματος αυτού φιλοτεχνήθηκε από τον καθηγητή 
του Α.Π.Θ. κ. Ν. Μουτσόπουλο.  
Το έμβλημα του Δήμου καθιερώθηκε επίσημα με την υπ΄ αριθμό 74/26-5-1993 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ξάνθης. 
Γ. Τιμητικές Διακρίσεις του Δήμου 
Οι τιμητικές διακρίσεις που απονέμονται από τον Δήμο Ξάνθης είναι οι ακόλουθες: 
1. Το Κλειδί του Δήμου  
2. Το Χρυσό Μετάλλιο του Δήμου Ξάνθης (Μετάλλιο Τιμής) 
3. Το Αργυρό Μετάλλιο του Δήμου Ξάνθης (Μετάλλιο Προσφοράς) 
4. Το Μετάλλιο Διακρίσεως  
5. Ο Επίτιμος Δημότης 
6. Η Τιμητική Πλακέτα  
7. Το Τιμητικό Δίπλωμα 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΣΕ  ΠΟΙΟΥΣ  ΑΠΟΝΕΜΟΝΤΑΙ ΠΟΤΕ ΚΑΙ  ΠΩΣ 
Άρθρο 2ο : Κλειδί του Δήμου 



                              

 

 

Το Κλειδί του Δήμου Ξάνθης αποτελεί την ανώτατη τιμητική διάκριση και είναι επίχρυσο 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ )1. 
Το Χρυσό Κλειδί απονέμεται σε Αρχηγούς Κρατών, Προκαθήμενους Εκκλησιών, Προέδρους 
Κυβερνήσεων κατά την άφιξή τους στην έδρα του Δήμου και Δημάρχους αδελφοποιημένων Δήμων κατά 
την τελετή της αδελφοποίησης. 
Η απόφαση για την απονομή αυτή λαμβάνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και απαιτεί πλειοψηφία των 
2/3 των μελών του. Για την απονομή γίνεται ειδική προς το σκοπό αυτό συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, κατά τη διάρκεια της οποίας αναγιγνώσκεται από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου 
η απόφαση και στη συνέχεια κάνει ο Δήμαρχος την απονομή. 
Η απονομή συνοδεύεται από ειδικό δίπλωμα στο οποίο αναγράφεται η απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, το οποίο υπογράφουν ο Δήμαρχος και ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, τυλιγμένο 
σε ρολό και δεμένο με κυανόλευκη ταινία. 
Η διάκριση αυτή είναι δυνατόν να συνδυαστεί ταυτόχρονα με την απονομή άλλης τιμητικής διακρίσεως. 
Στην περίπτωση αυτή η άλλη διάκριση απονέμεται στο τιμώμενο πρόσωπο από τον Πρόεδρο του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Άρθρο 3ο : Χρυσό Μετάλλιο – Μετάλλιο ΤΙΜΗΣ 
Το χρυσό μετάλλιο ΤΙΜΗΣ του Δήμου Ξάνθης είναι επίχρυσο.(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) 
Το μετάλλιο ΤΙΜΗΣ απονέμεται σε Αρχηγούς Κρατών, Προκαθήμενους Εκκλησιών, Προέδρους 
Κυβερνήσεων, σε Υπουργούς ή άλλους αξιωματούχους με προσφορά στο Δήμο Ξάνθης, σε πρόσωπα & 
σωματεία με σημαντική πνευματική ή υλική προσφορά στο Δήμο και  σε Δημότες που έχουν διατελέσει 
τρεις θητείες και πάνω ως Δήμαρχοι, όταν σταματήσουν να ασχολούνται με τα κοινά. 
Η απόφαση για την απονομή λαμβάνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και απαιτεί την πλειοψηφία των 
2/3 των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Η απονομή γίνεται  σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου κατά τη διάρκεια της οποίας αναγιγνώσκεται από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου 
η απόφαση και στη συνέχεια κάνει ο Δήμαρχος την απονομή. 
Η απονομή συνοδεύεται από ειδικό δίπλωμα στο οποίο αναγράφεται απόσπασμα της σχετικής 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου και το οποίο υπογράφουν ο Δήμαρχος και ο Πρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου. τυλιγμένο σε ρολό και δεμένο με κυανόλευκη ταινία. 
Η διάκριση αυτή είναι δυνατόν να συνδυαστεί ταυτόχρονα με την απονομή άλλης τιμητικής διακρίσεως. 
Στην περίπτωση αυτή η άλλη διάκριση απονέμεται στο τιμώμενο πρόσωπο από τον Πρόεδρο του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Άρθρο 4ο : Αργυρό Μετάλλιο – Μετάλλιο ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
Το μετάλλιο ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ του Δήμου Ξάνθης είναι επάργυρο. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α)  
Το Αργυρό Μετάλλιο Προσφοράς απονέμεται σε Νομικά Πρόσωπα (Οργανώσεις, Ιδρύματα, Σωματεία), 
Πρόσωπα με προσφορά στο Δήμο, Επιστήμονες, Καλλιτέχνες, Αθλητές ή σε επιχειρηματίες που 
αναπτύσσουν σημαντική επιχειρηματική δραστηριότητα στα όρια του Δήμου Ξάνθης. 
Η απόφαση για την απονομή λαμβάνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο και απαιτεί πλειοψηφία των 2/3 
των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. Η απονομή γίνεται σε συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή 
σε ειδική τελετή σε οποιονδήποτε χώρο μετά από απόφαση του Δημάρχου,  κατά τη διάρκεια της οποίας 
αναγιγνώσκεται από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου η απόφαση  και στη συνέχεια κάνει ο 
Δήμαρχος την απονομή. 
Συνοδεύεται από ειδικό δίπλωμα στο οποίο χαράσσεται απόσπασμα της σχετικής απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου και την οποία υπογράφουν ο Δήμαρχος και ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου, τυλιγμένο σε ρολό και δεμένο με κυανόλευκη ταινία. 
Η διάκριση αυτή είναι δυνατόν να συνδυαστεί με την απονομή  Πλακέτας του Δήμου. Στην περίπτωση 
αυτή ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κάνει τη μία από τις δύο απονομές σε συνεννόηση με το 
Δήμαρχο. 
Άρθρο 5ο : Μετάλλιο ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΣ 
Το μετάλλιο ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΣ του Δήμου Ξάνθης είναι χάλκινο ημιπολύτιμο μέταλλο. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ )  
Το μετάλλιο ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΣ απονέμεται σε Διακεκριμένα Νομικά Πρόσωπα (Οργανώσεις, Ιδρύματα, 
Σωματεία), διακεκριμένα φυσικά πρόσωπα, (Επιστήμονες, Καλλιτέχνες, Αθλητές κ.α.). 
Απονέμεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών 
του. Η απονομή γίνεται είτε στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου σε ειδική τελετή, είτε στο 
Γραφείο του Δημάρχου ή σε άλλο επίσημο ή μη χώρο που θα αποφασιστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 
1 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ :  Περιλαμβάνει ενδεικτικά τις τεχνικές προδιαγραφές- διαστάσεις – παραστάσεις και λοιπές 

λεπτομέρειες των τιμητικών διακρίσεων 



                              

 

 

Μπορεί να συνδυαστεί και με άλλη τιμητική διάκριση (πλακέτα ή Τιμητικό Δίπλωμα). Στην περίπτωση 
αυτή ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κάνει τη μία από τις δύο απονομές σε συνεννόηση με το 
Δήμαρχο. 
Συνοδεύεται από ειδικό δίπλωμα στο οποίο χαράσσεται απόσπασμα της σχετικής απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου και την οποία υπογράφουν ο Δήμαρχος και ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου τυλιγμένο σε ρολό και δεμένο με κυανόλευκη ταινία. 
Άρθρο 6ο : Επίτιμος Δημότης 
Επίτιμος δημότης του Δήμου Ξάνθης είναι τιμητική διάκριση που απονέμεται σε πρόσωπα μη δημότες 
του Δήμου Ξάνθης, Έλληνες ή ξένους, που αναγνωρισμένα και έμπρακτα  επέδειξαν τιμή και αγάπη 
στην Ξάνθη, συμβάλλοντας παραδειγματικά με κάθε τρόπο, στην προβολή, στην τοπική ανάπτυξη και 
στην κοινωνική πρόοδο και γενικότερα, προσέφεραν σημαντικές υπηρεσίες στον Δήμο μας. 
Στον εκάστοτε Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας, κατά την πρώτη επίσκεψή του στην Ξάνθη υπό 
την ιδιότητα αυτή απονέμεται ο τίτλος του Επίτιμου Δημότη. Επίτιμοι δημότες είναι δυνατόν να 
ανακηρυχθούν και οι Δήμαρχοι των αδελφοποιημένων Δήμων. 
Η τιμητική διάκριση του Επίτιμου Δημότη απονέμεται με πολυτελή μεμβράνη (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ), στην 
οποία έχει τυπωθεί απόσπασμα της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου ανακήρυξης του Επίτιμου 
Δημότη και φέρει πρωτότυπες τις υπογραφές του Δημάρχου και του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Η μεμβράνη τυλίγεται και δένεται με κυανόλευκη κορδέλα και μπορεί να συνδυάζεται με 
ταυτόχρονη απονομή του Κλειδιού του Δήμου ή μεταλλίου της πόλης. 
Η τιμητική αυτή διάκριση απονέμεται  με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Η απόφαση λαμβάνεται 
με πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του.  Η ανακήρυξη ενός φυσικού προσώπου ως 
επίτιμου δημότη του Δήμου πραγματοποιείται σε ειδική συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, κατά 
την οποία ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου αναγιγνώσκει την απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου και στη συνέχεια ο Δήμαρχος αφού προσφωνήσει το τιμώμενο πρόσωπο απονέμει την 
τιμητική διάκριση.  
Άρθρο 7ο : Τιμητικές Πλακέτες 
Στις Τιμητικές Πλακέτες (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) χαράσσεται το σήμα του Δήμου και κάτω απ' αυτό 
χαράσσεται η γραφή: "ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΞΑΝΘΗΣ".  
Οι πλακέτες τοποθετούνται σε βελούδινη κασετίνα μπλε χρώματος, με ειδική υποδοχή για την 
τοποθέτησή τους. Συνοδεύονται από δίπλωμα, στο οποίο χαράσσεται απόσπασμα της σχετικής 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου το οποίο υπογράφουν ο Δήμαρχος και ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου, τυλιγμένο σε ρολό και δεμένο με κυανόλευκη ταινία. 
Οι Πλακέτες με το σήμα του Δήμου απονέμονται σε Προέδρους Κυβερνήσεως, Υπουργούς εν Ενεργεία, 
σε Νομικά Πρόσωπα (Οργανώσεις, Ιδρύματα, Σωματεία), Αρχηγούς των εντός της Βουλής Πολιτικών 
Κομμάτων, Αντιπροσωπείες που επισκέπτονται το Δήμο, σε σημαντικούς επισκέπτες του Δημαρχείου, 
σε Διοικητές Στρατιωτικών Μονάδων Σωμάτων Ασφαλείας, που υπηρέτησαν σε μονάδες της περιοχής 
κατά την αποχώρησή τους,  σε ένδειξη αρίστης συνεργασίας με το Δήμο Ξάνθης,  σε Προϊσταμένους, 
Διευθυντές Υπηρεσιών του Δήμου κατά την αποχώρησή τους από την Υπηρεσία. 
Απονέμονται με απόφαση Δημάρχου ή απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών του. Η απονομή γίνεται είτε στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου σε 
ειδική τελετή, είτε στο Γραφείο του Δημάρχου σε ειδική τελετή είτε σε οποιονδήποτε χώρο, στον οποίο 
θα λάβει χώρα η τελετή απονομής της πλακέτας μετά από απόφαση Δημάρχου. 
Άρθρο 8ο : Τιμητικό Δίπλωμα 
Η διάκριση απονομής Τιμητικού διπλώματος απονέμεται σε μεμβράνη στην οποία έχει τυπωθεί η 
απόφαση του οργάνου με την οποία γίνεται η ανωτέρω τιμητική διάκριση. Τυλίγεται σε ρολό και δένεται 
με κυανόλευκη ταινία.  
Το τιμητικό Δίπλωμα απονέμεται σε Δημότες, σωματεία, φυσικά πρόσωπα της Ελλάδας αλλά και 
οποιασδήποτε άλλης πόλης ή χώρας οι οποίοι με το έργο τους έχουν προσφέρει στο κοινωνικό σύνολο ή 
έχουν διακριθεί. Μπορεί να δοθεί και σε υπαλλήλους του Δήμου για την ευσυνειδησία κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους ή μετά τη συνταξιοδότησή τους.  
Η τιμητική διάκριση απονέμεται είτε με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου είτε με απόφαση του 
Δημάρχου. Η απονομή του τιμητικού διπλώματος γίνεται σε ειδική τελετή, είτε στο γραφείο του 
Δημάρχου, είτε στο γραφείο του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, είτε αλλού μετά από πρόταση 
του δημάρχου. 
Άρθρο 9ο :  Το Διάσημο και το Σήμα του Δημάρχου - Το Σήμα του Δημοτικού Συμβουλίου 



                              

 

 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης στις επίσημες τελετές, τις επίσημες εκδηλώσεις και όπου εκπροσωπεί το Δήμο 
Ξάνθης, φέρει κρεμασμένο από το λαιμό προς το στήθος του με αλυσίδα το Διάσημο του Δήμου ή στην 
κομβιοδόχη του το Σήμα του Δήμου. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ) 
Ο εκάστοτε Δήμαρχος παραλαμβάνει από τον απερχόμενο Δήμαρχο το Διάσημο  κατά την ημέρα 
ανάληψης των καθηκόντων του.  Το Διάσημο τοποθετείται σε πολυτελές βελούδινο κουτί χρώματος 
βαθύ γαλάζιου και φυλάσσεται από τον Ειδικό Ταμία.  
Το Διάσημο παραδίδεται από τον ειδικό Ταμία στο Δήμαρχο για να το χρησιμοποιήσει στις ειδικές 
τελετές μετά το πέρας των οποίων επιστρέφεται από το Δήμαρχο στον ειδικό Ταμία. 
Το Σήμα του Δημάρχου είναι επίχρυσο, κυκλικού σχήματος στο οποίο απεικονίζεται το έμβλημα του 
Δήμου Ξάνθης και περιμετρικά οι λέξεις «ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ». 
Σήμα Δημοτικού Συμβουλίου.  Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι περιλαμβανόμενων και των Συμβούλων των 
Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων, κατά τις επίσημες τελετές τις επίσημες εκδηλώσεις και όπου 
εκπροσωπούν το Δήμο Ξάνθης, φέρουν αναρτημένο στην κομβιοδόχη τους κυκλικό επάργυρο σήμα στο 
οποίο απεικονίζεται το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης και περιμετρικά οι λέξεις «ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ». 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΣ προς φύλαξη υπάλληλος 
Άρθρο 10ο: Ιδιοκτησίες των Διακρίσεων 
Α. Τα κλειδιά, οι πλακέτες και τα μετάλλια του Δήμου αποτελούν ιδιοκτησία του Δήμου και ανήκουν σε 
αυτόν μέχρι την απονομή τους, οπότε ανήκουν στον τιμώμενο. 
Β. Φυλάσσονται από υπάλληλο του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων του Δήμου που εξουσιοδοτείται 
ειδικά, με ευθύνη του Προϊσταμένου του Τμήματος και παραδίδονται απ’ αυτόν στον Δήμαρχο, ή τον 
αρμόδιο για την επίδοση κατά τη διάρκεια της τελετής απονομής. 
Γ. Μετά το τέλος της απονομής υπογράφεται απόδειξη παράδοσης για την απαλλαγή του υπόχρεου προς 
φύλαξη υπαλλήλου του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων. 
Δ. Το Διάσημο του Δημάρχου παραδίδεται από τον υπάλληλο του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων στο 
Δήμαρχο για να το χρησιμοποιήσει στις ειδικές τελετές μετά το πέρας των οποίων επιστρέφεται από το 
Δήμαρχο στον Ειδικό προς φύλαξη υπάλληλο. Το διάσημο παραμένει  πάντα στην ιδιοκτησία του Δήμου 
Ξάνθης. 
Ε. Τα σήματα του Δημάρχου και των Συμβούλων ανήκουν σε αυτούς. 
Παραλαμβάνονται  με  απόδειξη  από  τον  Ειδικό προς φύλαξη υπάλληλο του Γραφείου Δημοσίων 
Σχέσεων και  δεν επιστρέφονται. Οι επανεκλεγόμενοι Δημοτικοί Σύμβουλοι δεν παίρνουν πάλι το σήμα, 
αλλά χρησιμοποιούν αυτό που είχαν. 
Άρθρο 11ο: Ειδικός προς φύλαξη υπάλληλος 
Ο Ειδικός προς φύλαξη υπάλληλος του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων,  ορίζεται με απόφαση του 
Δημάρχου, τηρεί το βιβλίο αποθήκης για όλα τα διακριτικά και τα σήματα τα οποία φυλάσσει απεύθυνα 
καθώς και το μητρώο τιμωμένων. 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Δ΄ 
ΜΗΤΡΩΟ ΤΙΜΩΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 12ο : Μητρώο τιμωμένων 
Όλες οι απονεμόμενες τιμητικές διακρίσεις καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο με τίτλο 
«ΜΗΤΡΩΟ ΤΙΜΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ» και ευρετηριάζονται κατά το είδος της διάκρισης. 
Αρμόδιος για την τήρησή του είναι ο Ειδικός προς φύλαξη υπάλληλος του Γραφείου Δημοσίων Σχέσεων 
του Αυτοτελούς Τμήματος Εξυπηρέτησης Δημάρχου 
Άρθρο 13ο : Αρχείο αποφάσεων τιμητικών διακρίσεων 
Οι αποφάσεις των τιμητικών διακρίσεων φέρουν πρωτότυπες τις υπογραφές του Δημάρχου και του 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου και φυλάσσονται σε ειδικό φάκελο από τον ορισθέντα ειδικό 
υπάλληλο. 
Άρθρο 14ο : Διαδικασία Απονομής- Επιτροπή  Τιμητικών Διακρίσεων 
Οι τιμητικές διακρίσεις απονέμονται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Επιτροπής Τιμητικών Διακρίσεων ή με απόφαση του Δημάρχου στις περιπτώσεις που 
προβλέπεται από τα άρθρα του παρόντος κανονισμού.  
Η επίδοση των διακρίσεων πραγματοποιείται στον ή στους τιμώμενους σε ειδική δημόσια συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου, στην Αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου ή αλλού κατόπιν 
απόφασης του Συλλογικού Οργάνου, με παρουσία σύσσωμου του Δημοτικού Συμβουλίου ή 
αντιπροσωπείας.  
Την Τιμητική Διάκριση, εγχειρίζεται πάντα ο Δήμαρχος Ξάνθης ή ο νόμιμος αναπληρωτής του. Στην 
τελετή απονομής συμμετέχει και συμπαρίσταται στον Δήμαρχο ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, 



                              

 

 

ο οποίος σε κάθε περίπτωση ενεργεί την ανάγνωση του ψηφίσματος ή της Απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει την Επιτροπή Τιμητικών Διακρίσεων που συγκροτείται από τον 
Πρόεδρο και τέσσερις Δημοτικούς Συμβούλους, από τους οποίους δύο από τη μειοψηφία, ο ένας από τη 
μείζονα αντιπολίτευση και ο άλλος από την ελάσσονα αντιπολίτευση. Η Επιτροπή ομόφωνα ή με 
απόφαση της πλειοψηφίας των μελών της, εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την απονομή των 
Τιμητικών Διακρίσεων.  
Η Επιτροπή Συνεδριάζει σε τακτική Συνεδρίαση κάθε Ιανουάριο και Σεπτέμβριο προκειμένου να 
εξετάσει τις τυχόν υποβληθείσες προτάσεις για την απονομή τιμητικών διακρίσεων. Συνεδριάζει επίσης 
οποτεδήποτε, μετά από πρόσκληση του Δημάρχου.  
Στην Επιτροπή μπορούν να υποβάλλουν προτάσεις και τα λοιπά Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 
καθώς επίσης με αποφάσεις τους Συμβούλια Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου Ξάνθης. 
Άρθρο 15ο : Εξαιρετικές και επείγουσες περιπτώσεις 
Σε περίπτωση που το τιμώμενο πρόσωπο δεν βρίσκεται στην Ξάνθη, η απονομή μπορεί να γίνει μόνο με 
την παρουσία του δημάρχου ή άλλου εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης, κατόπιν απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Στην εξαιρετικά επείγουσα περίπτωση απρόοπτης άφιξης προσώπου άξιου τιμής, είναι δυνατόν να γίνει 
απονομή χωρίς προηγούμενη πράξη του Δημοτικού Συμβουλίου, αφού προηγηθεί ενημέρωση του 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση απουσίας του Δημάρχου η απονομή εκ μέρους του 
εγχειρίζεται από τον νόμιμο αναπληρωτή του . 
Στην περίπτωση αυτή ακολουθεί απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου που θα κρίνει το εξαιρετικό ή 
επείγον της απονομής και θα εγκρίνει τη γενόμενη απονομή. Στην περίπτωση που δεν εγκριθεί η 
γενόμενη απονομή, ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ενημερώνει εγγράφως τον τιμηθέντα για τη 
μη επικύρωση της  τιμητικής διάκρισης και δεν εγγράφεται ο τιμηθείς στο Μητρώο Τιμητικών  
Διακρίσεων. 
Άρθρο 16ο: Ορισμός Τελετάρχη, βοηθών τελετάρχη και καθήκοντα αυτών 
Με απόφαση του Δημάρχου ορίζεται ένας εκ των υπαλλήλων ως Τελετάρχης των εκδηλώσεων του 
Δήμου και ασκεί τα καθήκοντά του παράλληλα με τα υπηρεσιακά του καθήκοντα. 
Με πρόταση του Τελετάρχη και με τη σύμφωνη γνώμη του Δημάρχου ορίζεται και ο αναπληρωτής, ο 
βοηθός ή οι βοηθοί Τελετάρχη κατά περίπτωση και ανάλογα με τις ανάγκες των εκδηλώσεων που 
πρόκειται να πραγματοποιηθούν. 
Κατά τη διάρκεια της τελετής απονομής τιμητικών διακρίσεων ο τελετάρχης και ο βοηθός ή οι βοηθοί 
τελετάρχη, κρατούν τα προς επίδοση διακριτικά του Δήμου  τα οποία παραδίδουν στον Δήμαρχο ή τον 
Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, ή τους νόμιμους αναπληρωτές τους κατά τη στιγμή της επίδοσης. 
Ο Τελετάρχης και οι βοηθοί του έχουν την ευθύνη της οργάνωσης των τελετών συνεργαζόμενοι με το 
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων του Αυτοτελούς Τμήματος Εξυπηρέτησης Δημάρχου, για τη ρύθμιση των 
λεπτομερειών. 
Άρθρο 17ο : Τροποποίηση του Κανονισμού 
Ο Κανονισμός αυτός καταργείται, αντικαθίσταται ή τροποποιείται μόνο με αιτιολογημένη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
Άρθρο 18ο : Ισχύς του παρόντος Κανονισμού 
Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την ψήφισή του από το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
  

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΙΜΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ 
 

1. Το Κλειδί του Δήμου  
Το Κλειδί του Δήμου Ξάνθη αποτελεί την ανώτατη τιμητική διάκριση και είναι επίχρυσο. 
Παραδοσιακού τύπου κλειδί,  διαστάσεων 19 Χ 0.8 εκ. Η βάση σχήματος ορθογώνιου 
παραλληλόγραμμου διαστάσεων 7Χ5,5 εκ. με καλλιτεχνικούς σχεδιασμούς περιμετρικά, φέρει στην 
μπροστινή  πλευρά της χαραγμένο το σήμα του Δήμου. Στο πίσω μέρος του κλειδιού χαράσσεται το 
όνομα και την ιδιότητα του τιμώμενου προσώπου και οι λέξεις «ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ» . Το κλειδί 
τοποθετείται σε πολυτελή κασετίνα, με ειδική υποδοχή για την τοποθέτησή του.   
 

 

 

 

 

 

 

2. Τιμητικά Μετάλλια 
Τα τιμητικά Μετάλλια είναι κυκλικά διαμέτρου 6,5 εκατοστών και πάχους 4 χιλ. Περιμετρικά 
φέρουν επίπεδη ανυψωμένη επιφάνεια. Φέρουν χαραγμένα στη εμπρόσθια όψη το σήμα του Δήμου 
Ξάνθης με ανάγλυφη την μορφή του Δημόκριτου και περιμετρικά πάνω χαραγμένες  τις λέξεις 
«ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ». Κάτω περιμετρικά φέρουν ανάγλυφο σιρίτι. Στη οπίσθια όψη φέρουν 
χαραγμένο στο κέντρο το είδος του μεταλλίου  και  «ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ». Αναρτώνται στο λαιμό 
του τιμώμενου με βελούδινη κορδέλα πλάτους 3 εκατοστών χρώματος μπορντό και τοποθετούνται  
σε πολυτελή βελούδινη κασετίνα με ειδική υποδοχή για την τοποθέτησή του μεταλλίου. Η εμπρόσθια 
όψη των μεταλλίων είναι σε όλα η ίδια.  

 

 
 

2.1. Το Χρυσό Μετάλλιο του Δήμου Ξάνθης (Μετάλλιο Τιμής). Το χρυσό μετάλλιο ΤΙΜΗΣ του 
Δήμου Ξάνθης είναι επίχρυσο. Φέρει χαραγμένα στην οπίσθια επιφάνεια  «ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΤΗΣ 
ΠΟΛΗΣ-ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΤΙΜΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ». 
2.2. Το Αργυρό Μετάλλιο του Δήμου Ξάνθης (Μετάλλιο Προσφοράς). Είναι επάργυρο και φέρει 
χαραγμένα στην οπίσθια όψη «ΑΡΓΥΡΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ-ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 
2.3. Το Μετάλλιο Διακρίσεως.  Το μετάλλιο ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΣ του Δήμου Ξάνθης είναι χάλκινο 
ημιπολύτιμο μέταλλο και φέρει χαραγμένα στην οπίσθια όψη «ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΣ ΔΗΜΟΥ 
ΞΑΝΘΗΣ». 
3. Ο Επίτιμος Δημότης 
Η τιμητική διάκριση του Επίτιμου Δημότη απονέμεται με πολυτελή μεμβράνη, διαστάσεων 40Χ30 εκ. 
που φέρει ανάγλυφο το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης στην κορυφή στο κέντρο της μεμβράνης, στην 
οποία έχει τυπωθεί απόσπασμα της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου ανακήρυξης του Επίτιμου 

 

 



                              

 

 

Δημότη και φέρει πρωτότυπες τις υπογραφές του Δημάρχου και του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Η μεμβράνη τυλίγεται και δένεται με κυανόλευκη κορδέλα πλάτους 3 εκ. 
4. Η Τιμητική Πλακέτα 
Διακρίνονται σε τρεις κατηγορίες  
4.1 Πλακέτα Χρυσή  
Η πλακέτα έχει σχήμα παραλληλόγραμμου διαστάσεων 27 Χ 7Χ2,5 εκατοστών (Μ-Π-Β) σε μορφή 
στήλης . Αποτελείται από διπλό Plexiglas συνδεδεμένο με βίδες στις 4 γωνίες. Ενδιάμεσα φέρει 
επίχρυσο  φύλλο όπου στην κορυφή του φέρει  χαραγμένο το σήμα του Δήμου με ανάγλυφη χρυσή τη 
μορφή του Δημόκριτου. Στο κάτω μέρος του φύλλου αναγράφεται το κείμενο απονομής της διάκρισης. 
Η πλακέτα φέρει ειδική βάση στήριξης από Plexiglas και τοποθετείται σε πολυτελή θήκη χρώματος βαθύ 
γαλάζιου με ειδική υποδοχή για την πλακέτα και την βάση της. 
 

     
 

4.2  Πλακέτα Ασημένια 

Η πλακέτα έχει σχήμα παραλληλόγραμμου διαστάσεων 27 Χ 7Χ2,5 εκατοστών (Μ-Π-Β) σε μορφή 

στήλης . Αποτελείται από διπλό Plexiglas συνδεδεμένο με βίδες στις 4 γωνίες. Φέρει  χαραγμένο στην  

πρόσθια επιφάνεια του εσωτερικού Plexiglas, το σήμα του Δήμου με ανάγλυφη ασημένια τη μορφή του 

Δημόκριτου. Στο κάτω μέρος του φύλλου αναγράφεται το κείμενο απονομής της διάκρισης. Η πλακέτα 

φέρει ειδική βάση στήριξης από Plexiglas και τοποθετείται σε πολυτελή θήκη χρώματος βαθύ γαλάζιου 

με ειδική υποδοχή για την πλακέτα και την βάση της. 

4.3  Πλακέτα  

Η πλακέτα έχει σχήμα παραλληλόγραμμο από διπλό Plexiglas διαστάσεων 21Χ16Χ1 εκατοστων (Μ-Π-

Β) το πίσω και 17,5Χ12,5 Χ 1 εκατοστών το μπροστά Plexiglas, συνδεδεμένα με βίδες στις 4 γωνίες. Η 

επιφάνεια του εμπρόσθιου Plexiglas μαύρου ή μπλέ χρώματος φέρει χαραγμένο το σήμα του Δήμου με 

ανάγλυφη χρυσή την μορφή του Δημόκριτου και με χρυσά γράμματα τις  λέξεις ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ. 

Κάτω από το σήμα του Δήμου χαράσσεται κείμενο απονομής της διάκρισης. Η πλακέτα φέρει ειδική 

βάση στήριξης από Plexiglas και τοποθετείται σε πολυτελή θήκη χρώματος βαθύ γαλάζιου με ειδική 

υποδοχή για την πλακέτα και την βάση της. 

 

   
 



                              

 

 

4.4 Κείμενο Πλακετών 

ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ 

Απονέμεται από τον Δήμο Ξάνθης 

στον/στην ............................................................... 

σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης 

για .................................. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

 

ΞΑΝΘΗ  ................202. 

5. Το Τιμητικό Δίπλωμα ( Αποτελεί μόνο του διάκριση) 

Η Απονομή διπλώματος τιμητικής διάκρισης απονέμεται με μεμβράνη διαστάσεων 40Χ30 εκ. που φέρει 

ανάγλυφο το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης στην κορυφή στο κέντρο της μεμβράνης, στην οποία έχει 

τυπωθεί η απόφαση του οργάνου με την οποία γίνεται η ανωτέρω τιμητική διάκριση. Τυλίγεται σε ρολό 

και δένεται με κυανόλευκη ταινία πλάτους 3 εκ.. Στην μεμβράνη αναγράφεται (ενδεικτικά) 

ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης  ........................................., απονέμει το Τιμητικό Δίπλωμα σύμφωνα με την υπ’ 

αριθμό  ......... Απόφαση του  ...................... (Δημάρχου ή Δημοτικού Συμβουλίου) στον/στην  κ. 

............................................................. ,  

(Αναγράφεται η ιδιότητα του Τιμόμενου προσώπου) 

σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης για την προσφορά του/της 

................................................................................................ 

Επιδόθηκε στην Ξάνθη στις ................................. 20.......  

Ο Δήμαρχος Ξάνθης   Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου* 
 

 
 
 
 

 

.  

ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΤΙΜΗΣ ΕΝΕΚΕΝ 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης 

Κ. ...................................................... 

Απονέμει  Τιμητικό Δίπλωμα 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμό  ......... Απόφαση του..................... 

(Δημάρχου ή Δημοτικού Συμβουλίου) 

Στον/Στην 

Κ. ................................................ 

(.......................................................) 

(Αναγράφεται η ιδιότητα του Τιμόμενου προσώπου) 

σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης για την ....................... του/της 

............................................................................. 

 



                              

 

 

6. Ειδικό Δίπλωμα (Συνοδεύει τις τιμητικές διακρίσεις που απονέμονται κατόπιν Απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου) 
Οι διακρίσεις που περιγράφονται στον παρόντα κανονισμό και απονέμονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο, συνοδεύονται από Ειδικό Δίπλωμα  που υπογράφεται από τον Δήμαρχο και τον Πρόεδρο 
του Δημοτικού Συμβουλίου. Το ειδικό δίπλωμα απονέμεται σε χαρτί πολυτελείας διαστάσεων 40Χ30 
εκ.,  φέρει ανάγλυφο το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης  στην κορυφή στο κέντρο της μεμβράνης και έχει 
την ακόλουθη διατύπωση: 

ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΤΙΜΗΣ 
Ο Δήμαρχος Ξάνθης_______________, απονέμει το ............................... (αναφέρεται το είδος της 
τιμητικής διάκρισης), σύμφωνα με την υπ’ αριθμό _______ Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  
στον/στην  κ. __________________ σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης για την προσφορά του/της__ 
___________________________  
Επιδόθηκε στην Ξάνθη στις ______ 20__  
Ο Δήμαρχος Ξάνθης    Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 
 
 

 

7. Το Διάσημο του Δημάρχου 

Το Διάσημο του Δημάρχου αποτελείται από περιστρεφόμενο σε ειδική κρεμαστή  βάση  επιχρυσωμένο 

επισμαλτωμένο μετάλλιο διαμέτρου πέντε (5) εκατοστών και πάχους επτά (7) χιλιοστών . Φέρει μπροστά  

ανάγλυφη την μορφή του ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΥ και πίσω ανάγλυφο το σήμα του Δήμου. Το μετάλλιο 

περιβάλλεται από πολυτελή ορειχάλκινη επίχρυση αλυσίδα πλάτους  τριών (3) εκατοστών και μήκους 

εκατό (100) εκατοστών. Αποτελείται από δεκαπέντε (15) περίτεχνα συνδεδεμένα βυζαντινής 

τεχνοτροπίας παραλληλόγραμμα μήκους έξι (6) εκατοστών. Το Διάσημο τοποθετείται σε πολυτελή  

βελούδινη κασετίνα χρώματος βαθύ γαλάζιου.  

 

.  

ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΤΙΜΗΣ 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης 

Κ. ...................................................... 

Απονέμει το .....................................(αναφέρεται το είδος της τιμητικής διάκρισης) 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμό  ......... Απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 

Στον/Στην 

Κ 

. ................................................ 

(.......................................................) 

(Αναγράφεται η ιδιότητα του Τιμόμενου προσώπου) 

 

σε ένδειξη τιμής και αναγνώρισης για την ....................... του/της 

............................................................................. 

 

Επιδόθηκε στην Ξάνθη στις ................................. 20....... 

 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης          Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου 



                              

 

 

    
 

8. Το Σήμα του Δημάρχου και του Δημοτικού Συμβουλίου 

Το Σήμα του Δημάρχου είναι επίχρυσο, κυκλικού σχήματος διαμέτρου 4 εκ. και πάχους 3 χιλιοστών, 

στο οποίο απεικονίζεται ανάγλυφα παράσταση με το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης και περιμετρικά οι 

λέξεις «ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ». 

Το Σήμα των Δημοτικών Συμβούλων, περιλαμβανόμενων και των Συμβούλων των Δημοτικών και 

Τοπικών Κοινοτήτων, στις επίσημες τελετές και εκδηλώσεις φέρουν αναρτημένο στο ένδυμα τους στην 

αριστερή πλευρά του στήθους, κυκλικό επάργυρο διάσημο διαμέτρου 3 εκ. και πάχους 3 χιλιοστών στο 

οποίο απεικονίζεται ανάγλυφο παράσταση με το έμβλημα του Δήμου Ξάνθης και περιμετρικά οι λέξεις 

«ΔΗΜΟΣ  ΞΑΝΘΗΣ». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

************   

ΟΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΕΙΝΑΙ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΚΥΡΙΩΣ ΤΙΣ ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 

ΠΟΥ Ο ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ ΑΠΕΝΕΙΜΕ  ΤΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΑ ΧΡΟΝΙΑ. 


		2025-05-29T15:25:49+0300




